[image: Imagem relacionada]
	Universidade Estadual de Montes Claros
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Centro de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação
	[image: ]

ANEXO V — DECLARAÇÃO DE VÍNCULO PARA PROFESSOR EXTERNO À UNIMONTES

Eu,    , inscrição no CPF n.    , declaro que sou formalmente vinculado, como professor efetivo, à instituição pública denominada    , e que tenho disponibilidade para a participar das atividades do PPGE, como professor colaborador, por meio das seguintes atividades: 1) orientação de, pelo menos, um mestrando por processo seletivo, que terá periodicidade anual; 2) colaboração no desenvolvimento de projeto de pesquisa e na regência de disciplinas; 3) escrita de artigo e submissão a periódico qualificado, no Qualis-CAPES da área de Educação, incluindo a produção em coautoria com professores do Programa e mestrandos sob minha orientação. Declaro ter pleno conhecimento das regras e condições contidas no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação e do Regulamento de Credenciamento, Descredenciamento e Recredenciamento Docente do PPGE/Unimontes. Declaro que estou ciente de que o meu credenciamento ao Programa de Pós-Graduação em Educação não gera vínculo empregatício ou obrigações por parte da Universidade Estadual de Montes Claros ou do Estado de Minas Gerais.
Declaro, ainda, que responsabilizo-me pela apresentação de Termo de Cessão/Assentimento aprovando minha participação como professor colaborador do PPGE, devidamente assinado pelo órgão competente da instituição    , até o dia 30 de novembro de 2020. Estou ciente de que a falsidade desta declaração configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, possível de apuração na forma da lei, bem como pode ser enquadrada como litigância de má fé, com consequente anulação do meu credenciamento como docente do PPGE.
Nestes termos firmamos a presente.

	    /    
	    /     / 2020

	Cidade / UF
	Data

	Assinatura do Candidato

[image: Imagem relacionada]
	Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 08 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089
	1

	http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
	ppge@unimontes.br
	   (38) 3229-8240

[image: Imagem relacionada][image: Imagem relacionada]
image1.png
Universidade Estadual de Montes Claros

image2.jpeg

image3.png
Universidade Estadual de Montes Claros